

امکانات جمهوری آذربایجان برای نرم کردن موضع خود در مورد مناقشه قره باغ ته کشیده است

جمهوری آذربایجان آماده واگذاری خودمختاری والا برابر با استقلال به ارمنی های قره باغ است و این مساله باید به منزله بزرگترین گذشت برای اجماع ارمنی تلقی شود

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : به اعتقاد کارشناسان سیاسی جمهوری آذربایجان ، دولت باکو نباید در مساله حل مناقشه قره باغ موضع نرم تری اتخاذ کند.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از ترند نیوز ، وفا قلی زاده کارشناس سیاسی و مشاور سابق رئیس جمهوری آذربایجان در امور سیاست خارجی اعلام کرد : جمهوری آذربایجان آماده واگذاری خودمختاری والا برابر با استقلال به ارمنی های قره باغ است و این مساله باید به منزله بزرگترین گذشت برای اجماع ارمنی تلقی شود.

آراز عظیم اف معاون وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان و نماینده ویژه رئیس جمهوری آذربایجان نیز گفته است که در صورت برسمیت شناختن تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان توسط ارمنستان ، دولت باکو می تواند موضع خود نسبت به مساله قره باغ را نرم کند.

ارمنستان 20 درصد اراضی جمهوری آذربایجان یعنی قره باغ کوهستانی و 7 منطقه اطراف آن را اشغال کرده است. سیاست اشغال توسط ارمنستان از سال 1988 میلادی آغاز شده و تا ماه دسامبر سال 1991 به جز شوشا و خوجالی ، قره باغ از کنترل جمهوری آذربایجان خارج شده است. در سال 1994 میلادی جمهوری آذربایجان و ارمنستان درباره آتش بس به توافق رسیده و تا بحال مذاکرات صلح میان طرفها جریان دارد.

برای حل صلح آمیز مناقشه قره باغ سه کشور یعنی روسیه ، آمریکا و فرانسه ریاست گروه مینسک را برعهده گرفته اند.

وفا قلی زاده افزود: تایید تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان توسط ارمنستان به منزله حل مناقشه قره باغ است و اقدام ارمنستان در آینده نزدیک در این زمینه بعید به نظر می رسد. چرا که روسیه مانع از حل مناقشه قره باغ می شود. راسم موسی بیک اف کارشناس سیاسی مستقل نیز معتقد است که در صورت برسمیت شناخته شدن تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان توسط ارمنستان ، باکو می تواند با اجماع ارمنی قره باغ مذاکراتی انجام دهد. چرا که در صورت تایید تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان ، ارمنستان مجبور به تخلیه اراضی اشغالی جمهوری آذربایجان خواهد شد و این امر باعث نرم شدن موضع دولت باکو خواهد شد. جمهوری آذربایجان اعلام می کند که چون ارمنستان بخشی از اراضی جمهوری آذربایجان را اشغال کرده از این رو از مذاکرات با اجماع ارمنی قره باغ امتناع می کند.

راسم موسی بک اف همچنین در پایان سخنان خود تایید تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان توسط ارمنستان را واقع بینانه نخواند.
پایان پیام.